[image: ГербКондинскогоРайона]
Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от                       2024 года

	№

	пгт. Междуреченский

	Об утверждении муниципальной программы Кондинского района «Пространственное развитие и формирование комфортной городской среды»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением администрации Кондинского района от 29 августа 2022 года № 2010 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Кондинского района», администрация Кондинского района постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу Кондинского района «Пространственное развитие и формирование комфортной городской среды» (приложение).
2. Определить ответственным исполнителем муниципальной программы управление архитектуры и градостроительства администрации Кондинского района.
3. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
4. Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района А.И. Уланова.

	Глава района

	А.В. Зяблицев

7

Приложение 1
к постановлению администрации района
от                             №

Муниципальная программа
«Пространственное развитие и формирование комфортной городской среды»
(далее – муниципальная программа)

Паспорт муниципальной программы

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы района, курирующий вопросы управления архитектуры и градостроительства администрации Кондинского района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление архитектуры и градостроительства администрации Кондинского района (далее – УАиГ)

	Период реализации муниципальной программы
	2025 - 2030

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение устойчивого пространственного развития в автономном округе, формирование комфортной городской среды и повышение качества жизни населения

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	1. "Градостроительное обеспечение и комплексное развитие территорий".
2. "Формирование современной комфортной городской среды"

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	48 489 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее - автономного округа)
	Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Пространственное развитие и формирование комфортной городской среды"

2. Показатели муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
«ГП АО», «РП в НП», «РП вне НП», «ПКР», «МП», «ОМСУ»
	Признак возрастания (В)/убывания (У)
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	                  Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей
	Информационная система

	2025
 год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год

	Значение
	год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1.
	Доля муниципальных образований Кондинского района, обеспеченных документами территориального планирования, на уровне 100% от общей потребности, %

ОМСУ

В

%

100

2024

100

100

100

100

100

100
	Указ Президента Российской Федерации
от 28 апреля 2008 года № 607
«Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов», распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
от 15 марта 2013 года № 92-рп
«Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»
	Управление архитектуры и градостроительства администрации Кондинского района

	2.
	Площадь земельных участков, предоставленных для строительства,
в отношении которых с даты принятия решения о предоставлении земельного участка или подписания протокола
о результатах торгов (конкурсов, аукционов) не было получено разрешение
на ввод
в эксплуатацию, кв. м

ОМСУ

В

м.кв.

0

2024

0

0

0

0

0

0
	Указ Президента
Российской Федерации
от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов»,
распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 15 марта 2013 года № 92-рп
«Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»
	Управление архитектуры и градостроительства администрации Кондинского района

	3.
	Количество благоустроенных общественных территорий (нарастающим итогом)
	ОМСУ
	В
	Ед.
	105
	2024
	106
	107
	108
	109
	111
	113
	Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» портфеля проектов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Жилье и городская среда»
	Управление архитектуры и градостроительства администрации Кондинского района

	4.
	Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды, от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях,
на территории которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды
	ОМСУ
	В
	%
	30
	2024
	не менее 30
	не менее 30
	не менее 30
	не менее 30
	не менее 30
	не менее 30
	Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» портфеля проектов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Жилье и городская среда»
	Управление архитектуры и градостроительства администрации Кондинского района

3. Помесячный план достижения показателей комплекса
процессных мероприятий в 2024 году

	N п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/месяцам
	На конец 2024 года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Обеспечение устойчивого пространственного развития в автономном округе, формирование комфортной городской среды и повышение качества жизни населения

	1.1.
	Доля муниципальных образований Кондинского района, обеспеченных документами территориального планирования, на уровне 100% от общей потребности

	ВДЛ <*>, ГП РФ <**>
	%

	[bookmark: _GoBack]

	1.2.
	Площадь земельных участков, предоставленных для строительства,
в отношении которых с даты принятия решения о предоставлении земельного участка или подписания протокола
о результатах торгов (конкурсов, аукционов) не было получено разрешение на ввод в эксплуатацию

	кв. м

	1.3.
	Количество благоустроенных общественных территорий (нарастающим итогом)

	ед.

	1.4.
	Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды, от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях,
на территории которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды

	%

4. Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задачи структурного элемента[footnoteRef:1] [1:  Приводятся ключевые (социально-значимые) задачи, планируемые к решению в рамках региональных проектов, проектов Кондинского района, комплексов процессных мероприятий. Для региональных проектов, проектов Кондинского района приводятся общественно значимые результаты (в случае, если такой региональный проект обеспечивает достижение целей и (или) показателей и мероприятий (результатов) федерального проекта, входящего в состав национального проекта) и (или) задачи, не являющиеся общественно значимыми результатами.]

	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента[footnoteRef:2] [2:  Приводится краткое описание социальных, экономических и иных эффектов реализации каждой задачи структурного элемента муниципальной программы; направления расходов структурного элемента.]

	Связь
с показателями[footnoteRef:3] [3:  Указываются наименования показателей уровня муниципальной программы, на достижение которых направлен структурный элемент.]

	1
	2
	3
	4

	1.
	Направление (подпрограмма) "Градостроительное обеспечение и комплексное развитие территорий"

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий "Формирование градостроительной документации в Кондинском районе"

	1.1.
	Развитие градостроительной деятельности в Кондинском районе
	Приведение в соответствие с федеральным законодательством документов территориального планирования и градостроительного зонирования для дальнейшего развития территорий; увеличение градостроительного потенциала и комплексного развития территорий автономного округа
	Доля муниципальных образований Кондинского района, обеспеченных документами территориального планирования, на уровне 100% от общей потребности, %

Площадь земельных участков, предоставленных для строительства,
в отношении которых с даты принятия решения о предоставлении земельного участка или подписания протокола
о результатах торгов (конкурсов, аукционов) не было получено разрешение на ввод  в эксплуатацию, кв. м

	Ответственный за реализацию: Управление архитектуры и градостроительства администрации Кондинского района
	Срок реализации: 2025 - 2030

	2.
	Направление (подпрограмма) "Формирование современной комфортной городской среды"

	2.1.
	Региональный проект "Формирование комфортной городской среды"

	2.1.1.
	Формирование комфортной городской среды
	Разработка и внедрение универсальных механизмов вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий, проведение мероприятий по благоустройству территорий муниципальных образований в соответствии с едиными требованиями
	Количество благоустроенных общественных территорий, ед. (нарастающим итогом)

Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды, от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях,
на территории которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды, %

	Ответственный за реализацию: Управление архитектуры и градостроительства администрации Кондинского района
	Срок реализации: 2025 - 2030

                                                                                      Финансовое обеспечение программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения

	Объем финансового обеспечения по годам (тыс. рублей)

	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год
	Всего

	1
	5
	6
	7
	8

	9

	Муниципальная программа «Пространственное развитие и формирование комфортной городской среды» (всего), в том числе:
	8081,5
	8081,5
	8081,5
	8081,5
	8081,5
	8081,5
	48489

	Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	8081,5
	8081,5
	8081,5
	8081,5
	8081,5
	8081,5
	48489

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета:
	7434,6
	7434,6
	7434,6
	7434,6
	7434,6
	7434,6
	44607,6

	местный бюджет
	646,9
	646,9
	646,9
	646,9
	646,9
	646,9
	3881,4

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Объем налоговых расходов (справочно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 1. Комплекс процессных мероприятий "Формирование градостроительной документации в Кондинском районе" (всего), из них:
	2303,7
	2303,7
	2303,7
	2303,7
	2303,7
	2303,7
	13822,2

	1.1. Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	2303,7
	2303,7
	2303,7
	2303,7
	2303,7
	2303,7
	13822,2

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета:
	2234,6
	2234,6
	2234,6
	2234,6
	2234,6
	2234,6
	13407,6

	местный бюджет
	69,1
	69,1
	69,1
	69,1
	69,1
	69,1
	414,6

	1.2. Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2. Региональный проект "Формирование комфортной городской среды" (всего), из них:
	5777,8
	5777,8
	5777,8
	5777,8
	5777,8
	5777,8
	34666,8

	 2.1.  Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	5777,8
	5777,8
	5777,8
	5777,8
	5777,8
	5777,8
	34666,8

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета:
	5200
	5200
	5200
	5200
	5200
	5200
	31200

	местный бюджет
	577,8
	577,8
	577,8
	577,8
	577,8
	577,8
	3466,8

	2.2.Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

image1.jpeg